soma das despesas autorizadas acrescida da reserva de contingência. 

Art. 3°. A Receita Orçamentária, que decorrerá da arrecadação de tributos próprios, 

contribuições, receitas patrimoniais, de serviços, transferências correntes e de capital conforme a 

legislação vigente, fica estimada em R$ 115.000.000,00 (cento e quinze milhões de reais), 

discriminadas por categoria econômica, conforme desdobramento constante do Anexo I, parte 

integrante desta lei. 

CAPÍTULO III 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 4°. A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita total, fixada em R$ 

115.000.000,00 (cento e quinze milhões de reais), é desdobrada nos seguintes conjuntos: 

I. orçamento fiscal, em R$ 83.024.550,00 (oitenta e três milhões, vinte e quatro mil, 

quinhentos e cinquenta reais); e 

II. orçamento da Seguridade Social, em R$ 31.975.450,00 (trinta e um milhões, 

novecentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta reais). 

CAPÍTULO IV 

DO DESDOBRAMENTO DA NATUREZA DA DESPESA E DISTRIBUIÇÃO POR ÓRGÃOS 

Art. 5°. A despesa autorizada, apresentada por órgão e unidade orçamentária, será disposta 

em dotações orçamentárias atribuídas a créditos orçamentários, organizados pela classificação da

[...]

utilizando-se como fonte de recursos compensatórios os resultantes de anulação 

parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais autorizados 

em lei, na forma do inciso III do § 1°, do art. 43 da Lei n°4.320, de 17 de março de 

1964, até o limite de R$ 34.500.000,00 (trinta e quatro milhões e quinhentos mil 

reais), ou seja, trinta por cento do total da despesa fixada nesta Lei, em observância 

ao art. 27 da Lei n°2.004, de 12 de junho de 2017; 

IV. utilizando-se como fonte de recursos o produto de Operações de Crédito Internas e 

Externas, em conformidade com o previsto no inciso IV, do § 1°, art.

[...]

a soma das despesas autorizadas acrescida da reserva de contingência. 

Art. 3°. A Receita Orçamentária, que decorrerá da arrecadação de tributos próprios, 

contribuições, receitas patrimoniais, de serviços, transferências correntes e de capital conforme a 

legislação vigente, fica estimada em R$ 115.000.000,00 (cento e quinze milhões de reais), 

discriminadas por categoria econômica, conforme desdobramento constante do Anexo I, parte 

CAPÍTULO III 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 4°. A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita total, fixada em R$ 

115.000.000,00 (cento e quinze milhões de reais), é desdobrada nos seguintes conjuntos: 

I. orçamento fiscal, em R$ 83.024.550,00 (oitenta e três milhões, vinte e quatro mil, 

quinhentos e cinquenta reais); e 

II. orçamento da Seguridade Social, em R$ 31.975.450,00 (trinta e um milhões, 

novecentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta reais). 

CAPÍTULO IV 

DO DESDOBRAMENTO DA NATUREZA DA DESPESA E DISTRIBUIÇÃO POR ÓRGÃOS 

Art. 5°. A despesa autorizada, apresentada por órgão e unidade orçamentária, será disposta 

em dotações orçamentárias atribuídas a créditos orçamentários, organizados pela classificação da

[...]

utilizando-se como fonte de recursos compensatórios os resultantes de anulação 

parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais autorizados 

em lei, na forma do inciso III do § 1°, do art. 43 da Lei n° 4.320, de 17 de março de 

1964, até o limite de R$ 34.500.000,00 (trinta e quatro milhões e quinhentos mil 

reais), ou seja, trinta por cento do total da despesa fixada nesta Lei, em observância 

ao art. 27 da Lei n°2.004, de 12 de junho de 2017; 

IV. utilizando-se como fonte de recursos o produto de Operações de Crédito Internas 

e Externas, em conformidade com o previsto no inciso IV, do § 1°, art.